



KRÓLESTWO NIDERLANDÓW

Informacja o sytuacji gospodarczej i stosunkach gospodarczych z Polską



1. Informacje ogólne

Powierzchnia	41 526 km ²	
liczba regionów	12 prowincji (388 gmin)	
Ludność	17,8 mln	
głowa państwa	król Wilhelm- Aleksander	od 30 kwietnia 2013
Premier	Dick Schoof	od 2 lipca 2024
Wicepremier, Minister Mieszkalnictwa i Planowania Przestrzennego	Mona Keijzer	Od 2 lipca 2024
Minister Spraw Zagranicznych	Caspar Veldkamp	od 2 lipca 2024
Minister Handlu Zagranicznego i Współpracy Rozwojowej	Reinette Klever	od 2 lipca 2024
Minister ds. Gospodarki	Dirk Beljaarts	od 2 lipca 2024
Ambasador RP w Królestwie Niderlandów	Margareta Kassangana	od 25 stycznia 2023
Ambasador Królestwa Niderlandów w Polsce	Johannes Hermann Adrianus Cornelis de Mol	od 2 września 2024
najbliższe wybory parlamentarne		do 15 marca 2028

Królestwo Niderlandów jest monarchią parlamentarną. Królestwo składa się z czterech krajów: Holandii (część europejska), Aruby, Curacao i St. Maarten (Karaiby) oraz trzech gmin zamorskich (Bonaire, Saba i St. Eustatius na Karaibach). Jest członkiem Beneluxu oraz jednym z założycieli wszystkich trzech Wspólnot, w tym EWG. Jest także członkiem ONZ (1945) i NATO (1949). Niderlandy znajdują się w strefie euro (1999). Są państwem członkowskim WTO (1995) oraz OECD (1961).

Ostatnie wybory parlamentarne w tym kraju odbyły się przedterminowo 22 listopada 2023 r. Frekwencja wyniosła 77,7 proc. Największą liczbę mandatów w izbie niższej parlamentu (Tweede Kamer) uzyskała prawicowa Partia Wolności (PVV) - 37. Na drugim miejscu znalazła się zjednoczona lewica (PvdA/GroenLinks) pod przywództwem Fransa Timmermansa, która zdobyła 25 miejsc. Rządzący od 2010 r. liberałowie (VVD) premiera Marka Ruttego uzyskali natomiast 24 mandaty. Czwarta pozycja, z 20 miejscami przypadła nowo powstałej partii Nowa Umowa Społeczna (NSC), której liderem jest Pieter Omtzigt, najpopularniejszy polityk kraju. Partia Wildersa zanotowała historyczne zwycięstwo, uzyskując o 20 mandatów więcej niż w poprzednich wyborach. Liberałowie stracili 10 miejsc, a zjednoczona lewica, która poprzednio startowała osobno, zyskała 8 mandatów.

W maju 2024 r. cztery partie prawicowe (Partia Wolności – PVV, Partia Ludowa na Rzecz Wolności i Demokracji - VVD, Nowa Umowa Społeczna – NSC, Ruch Rolnik-Obywatel – BBB) podpisały umowę koalicyjną, w której postulują m.in. ograniczenie wpłat do budżetu UE, spowolnienie tempa realizacji celów polityki klimatycznej oraz zaostrzenie polityki emigracyjnej.

Nowy rząd został zaprzysiężony 2 lipca 2024 r., po ponad 7 miesiącach od wyborów. Premierem został Dick Schoof, bezpartyjny. Koalicję rządową tworzą: Partia Wolności (PVV), Ludowa Partia na rzecz Wolności i Demokracji (VVD), Nowa Umowa Społeczna (NSC) i Ruch Rolnik-Obywatel (BBB).

PODSTAWOWE WSKAŹNIKI MAKROEKONOMICZNE

Wskaźniki/Rok	2020	2021	2022	2023	2024	2025*	2026*
PKB (mld EUR, ceny bieżące)	816,5	891,6	993,8	1 067,6	-	-	
PKB na 1 mieszkańca (EUR, ceny bież.)	46 810	50 850	56 140	59 720	-	-	
PKB (wzrost w %)	-3,9	6,3	5,0	0,1	0,8	1,6	1,5
Deficyt (-) /nadwyżka (+) sektora instytucji rządowych i samorządowych (% PKB)	-3,6	-2,2	0,0	-0,4	-0,2	-1,9	-2,4
Dług publiczny (% PKB)	53,3	50,4	48,3	45,1	43,3	44,3	46,6
Inflacja (HICP w %)	1,1	2,8	11,6	4,1	3,2	2,4	1,9
Bezrobocie (%)	4,9	4,2	3,5	3,6	3,7	3,8	3,9
Eksport towarów i usług (mld EUR)	663,3	770,7	958,5	945,2	-	-	
Import towarów i usług (mld EUR)	579,6	683,9	871,2	826,0	-	-	
Wartość bezpośrednich inwestycji zagranicznych w Królestwie Niderlandów (mld EUR) – bez spółek specjalnego przeznaczenia	1 391	4 709	3 930	3 404	-	-	
Wartość bezpośrednich inwestycji Królestwa Niderlandów za granicą (mld EUR) – bez spółek specjalnego przeznaczenia	1 851	5 696	4 818	4 245	-	-	

Źródła: Eurostat, Statistics Netherlands (CBS), De Nederlandsche Bank (DNB)

* prognoza Komisji Europejskiej (Autumn 2024 Economic Forecast)

2. Sytuacja gospodarcza

Królestwo Niderlandów to wysoko rozwinięta i otwarta gospodarka, w której kluczową rolę odgrywa handel zagraniczny. Według WTO (trade profiles 2023) Niderlandy zajmują 4. pozycję w eksporcie towarów i 4. – w imporcie. Struktura gospodarki Niderlandów jest charakterystyczna dla kraju wysokorozwiniętego, z wiodącym udziałem sektora usług, który generuje 69,8% PKB, przemysłu (17,8%) oraz rolnictwa (1,6%). Główne dziedziny przemysłu to: przetwórstwo spożywcze, metalurgia, maszyny i urządzenia elektryczne, produkcja chemiczna, rafinacja ropy naftowej, budownictwo, IT, rybołówstwo. W swojej polityce gospodarczej, rząd holenderski koncentruje się na kilku sektorach, które mają największe znaczenie dla handlu międzynarodowego i inwestycji: high-tech, przemysł chemiczny, przemysły kreatywne, rolnictwo, ogrodnictwo i przemysł spożywczy, energetyka, logistyka, zarządzanie wodą, ochrona zdrowia. W sektorach tych duże znaczenie mają programy badawczo-rozwojowe i inwestycje.

Po dwóch latach dynamicznych wzrostów (o odpowiednio 6,3% w 2021 r. i 5% w 2022 r.) w 2023 r. holenderska gospodarka znacznie spowolniła (wzrost o 0,1%). Stało się tak na skutek nadal stosunkowo wysokiej inflacji (4,1%), która odbiła się na konsumpcji prywatnej. Wzrost ograniczony był także przez słabe otoczenie zewnętrzne, które wstrzymywało eksport.

Wg najnowszej prognozy Komisji Europejskiej po stagnacji gospodarczej w 2023 r. realny wzrost PKB wzrośnie do 0,8% w 2024 r., 1,6% w 2025 r. i 1,5% w 2026 r. Inflacja znacznie spadła, a płace mają wzrosnąć o ponad 6% w 2024 r. Oczekuje się, że wynikająca z tego poprawa realnych płac będzie wspierać konsumpcję prywatną w przyszłości. Wzrost inwestycji, który był ujemny w drugiej połowie 2023 r. ma stopniowo się odbudowywać ze względu na złagodzenie warunków finansowych i pozytywny wzrost inwestycji publicznych. Przewiduje się, że deficyt rządowy wzrośnie do 1,9% w 2025 r. z powodu obniżek podatków i wpływu orzeczenia sądu w sprawie nienależnie zapłaconych podatków. Deficyt w 2026 r. ma się jeszcze bardziej poszerzyć z powodu wydatków związanych z reformą emerytur wojskowych.

Ratingi największych agencji:

	Fitch Ratings	Standard&Poor's	Moody's
Rating	AAA	AAA	AAA
Perspektywa	stabilna	Stabilna	stabilna

Handel zagraniczny

W 2023 roku wg danych holenderskiego urzędu statystycznego CBS StatLine łączny eksport Holandii wyniósł 686,6 mld EUR (-5,9% r/r). Spadek wartości eksportu wynikał ze spadku zarówno wolumenu, jak i ceny, przy czym spadek ceny (-3,2%) odgrywał większą rolę niż spadek wolumenu (-2,7%). Co znamienne, niższa cena paliw mineralnych i produktów chemicznych, wraz ze spadkiem wolumenu paliw mineralnych, przyczyniła się do bezwzględnego spadku wartości towarów eksportowanych w 2023 r.

Podobnie jak w latach ubiegłych Europa pozostała głównym miejscem docelowym holenderskiego eksportu. Trafiało tam 77% wartości holenderskich towarów, a najważniejszymi rynkami zbytu były Niemcy, Belgia i Francja.

Maszyny i urządzenia były najczęściej eksportowanymi pozycjami (pod względem wartości) w 2023 r., a następnie towary przemysłowe i paliwa mineralne.

W 2023 r. niderlandzki import wyniósł 614,9 mld EUR (-8,9% r/r). Spadek wartości importu wynikał ze spadku cen o 5,5% i spadku wolumenu o 3,4%. Niższa cena importowanych paliw mineralnych i produktów chemicznych była w dużej mierze odpowiedzialna za spadek wartości importu, wraz ze spadkiem wolumenu importowanych towarów przemysłowych i paliw mineralnych.

Najważniejszymi kategoriami importu pod względem wartości były towary przemysłowe oraz maszyny i urządzenia. Paliwa mineralne spadły do trzeciej pod względem znaczenia kategorii importu.

Niemcy, USA i Belgia były głównymi krajami pochodzenia pod względem wartości importu. Import z Rosji i Chin znacznie spadł w 2023 r.

Inwestycje zagraniczne

Bezpośrednie inwestycje zagraniczne, tak jak handel międzynarodowy, są ważnym miernikiem współzależności Niderlandów od gospodarek innych krajów. Inwestując w zagraniczne spółki, przedsiębiorstwa mogą korzystać zarówno ze zwiększenia skali produkcji, jak i dostępnych tam czynników produkcji. Wiele zagranicznych firm o zasięgu światowym wybiera Niderlandy jako swoją siedzibę główną do dalszej ekspansji w Europie. Decyduje o tym centralne położenie Niderlandów w Europie Zachodniej i bliskość największych rynków gospodarczych (Niemcy, Francja, Wielka Brytania). Przedsiębiorstwa decydują się na inwestowanie za granicą również ze względów podatkowych lub prawnych. To właśnie z uwagi na te dwa ostatnie argumenty w Niderlandach rejestruje się duża liczba podmiotów specjalnego przeznaczenia (SPE) i spółek holdingowych. W rezultacie duża część inwestycji trafia tu jedynie na papierze, po czym opuszcza ten kraj nie wnosząc żadnej znaczącej wartości dodanej dla holenderskiej gospodarki. Spółki takie często mają niewielu pracowników i nawet nie są fizycznie obecne w tym kraju, choć sprawują funkcję siedzib głównych (global headquarters). Ich ewentualna działalność w Niderlandach sprowadza się jedynie do rozliczania operacji finansowych całego globalnego koncernu. W wyniku obecności tego rodzaju podmiotów Niderlandy plasują się w pierwszej piątce krajów na świecie o największej liczbie bezpośrednich inwestycji zagranicznych. Niemniej jednak, nawet bez SPE i spółek holdingowych, Niderlandy pozostają w ścisłej czołówce największych graczy na świecie.

Wg opracowania Statistics Netherlands (CBS) [Dutch Trade in Facts and Figures 2024](#), gdzie pominięto aktywność SPE i spółek holdingowych, w 2023 r. skumulowana wartość bezpośrednich inwestycji zagranicznych w Niderlandach (inward FDI) wyniosła 3 404 mld euro (spadek o 8% r/r). Największymi inwestorami w tym kraju są firmy z: USA (540 mld euro), Wielkiej Brytanii (444 mld euro), Niemiec (237 mld euro) i Luksemburga (210 mld euro).

Natomiast skumulowana wartość bezpośrednich inwestycji firm niderlandzkich za granicą (outward FDI) wyniosła 4 245 mld euro (spadek o 6% r/r). Firmy holenderskie inwestują głównie w Wielkiej Brytanii (433 mld euro), USA (306 mld euro), Szwajcarii (229 mld euro) i Niemczech (225 mld euro).

3. Ramy prawno-traktatowe polsko-niderlandzkiej współpracy gospodarczej

Polsko-niderlandzkie stosunki gospodarcze reguluje Traktat dotyczący przystąpienia Polski do Unii Europejskiej (Dz.U. 2004 nr 90 poz. 864).

Kwestie polsko-holenderskiej współpracy gospodarczej regulują bilateralne umowy międzyrządowe. Najważniejsza z nich, to:

- Konwencja między Rzeczpospolitą Polską a Królestwem Niderlandów w sprawie unikania podwójnego opodatkowania i zapobiegania uchylaniu się od opodatkowania w zakresie podatków od dochodu (podpisana 13 lutego 2002 roku, weszła w życie 18 marca 2003 roku, obowiązuje od 1 stycznia 2004 roku - Dz.U. 2003 nr 216 poz. 2120-2121).

Umowa między Rzeczpospolitą Polską i Królestwem Holandii o popieraniu i wzajemnej ochronie inwestycji z 7 września 1992 roku została wypowiedziana przez Polskę, co zostało notyfikowane stronie niderlandzkiej 19 lipca 2018 r. Przy czym wybrane postanowienia umowy w odniesieniu do inwestycji dokonanych przed datą wygaśnięcia umowy (2 lutego 2019 r.) pozostają w mocy do 2 lutego 2034 r.

We wrześniu 2009 roku podpisana została Deklaracja o współpracy pomiędzy Ministrem Gospodarki RP oraz Ministrem Spraw Ekonomicznych Królestwa Niderlandów.

4. Polsko-niderlandzka współpraca handlowa

Według wstępnych danych GUS za 2023 r. Niderlandy zajmowały 6. miejsce wśród partnerów handlowych Polski pod względem wartości obrotów towarowych (4,3% udziału w obrotach handlowych), w tym 6. miejsce (po Niemczech, Czechach, Francji, Wielkiej Brytanii i Włoszech) w eksporcie (4,5% udziału w eksporcie polskim ogółem) i 5. miejsce (po Niemczech, Chinach, Włoszech i USA) w imporcie (4,1% udziału w imporcie polskim ogółem).

Obroty towarowe Polski z Niderlandami (w mld euro)

	2020	2021	2022	2023	Dynamika <u>2023</u> 2022	I-XI 2023	I-XI 2024	Dynamika <u>I-XI 2024</u> I-XI 2023
Eksport	10 236	12 518	15 957	15 972	100,1%	14 725,3	14 877,2	101,0
Import	9 119	11 984	13 888	13 914	100,2%	12 871,6	12 516,5	97,2
Obroty	19 355	24 502	29 845	29 886	100,1%	27 596,9	27 393,7	99,3
Saldo	1 117	534	2 069	2 058	-	1 853,7	2 360,7	-

Źródło: GUS

Wg danych GUS w 2023 r. wymiana handlowa z Niderlandami w porównaniu do 2022 r. utrzymała się na niemal tym samym poziomie (+ 0,1% r/r). Polski eksport wzrósł o 0,2% i wyniósł 16 mld mld euro.

Z kolei polski import z Niderlandów wzrósł o 0,2% i wyniósł 13,9 mld euro. Łącznie polsko-niderlandzkie obroty towarowe osiągnęły w 2023 r. poziom 29,9 mld euro.

Po 11. miesiącach 2024 r. polski eksport osiągnął 14,9 mld euro i zwiększył się r/r o 1%, a import wyniósł 12,5 mld euro i zmniejszył się o 2,8% r/r.

Struktura wymiany handlowej

10 najczęściej eksportowanych grup towarowych (HS2):

Kod HS	Nazwa grupy towarowej	Udział w eksporcie ogółem [%]	Wartość eksportu [mln EUR] w 2023 r.	CAGR za 5 lat [%]
84	REAKTORY JADROWE, KOTLY, MASZYNY I URZADZENIA MECHANICZNE; ICH CZESCI	17,13	2 711,44	7,94
85	MASZYNY I URZADZENIA ELEKTRYCZNE ORAZ ICH CZESCI; REJESTRATORY I ODTWARZACZE DZWIEKU, REJESTRATORY I ODTWARZACZE OBRAZU I DZWIEKU ORAZ CZESCI I AKCESORIA DO TYCH ARTYKULÓW	11,21	1 774,30	6,51
87	POJAZDY NIESZYNOWE ORAZ ICH CZESCI I AKCESORIA	7,22	1 143,24	10,81
94	MEBLE; POSCIEL, MATERACE, STELAZE POD MATERACE, PODUSZKI I PODOBNE ARTYKULY WYPYCHANE; LAMPY I OPRAWY OSWIETLENIOWE, GDZIE INDZIEJ NIEWYMIENIONE ANI NIEWLACZONE; REKLAMY SWIETLNE, PODSWIETLANE TABLICE I ZNAKI INFORMACYJNE I PODOBNE; BUDYNKI PREFABRYKOWANE	6,73	1 064,75	6,40
39	TWORZYWA SZTUCZNE I ARTYKULY Z NICH	4,68	740,28	9,63
27	PALIWA MINERALNE, OLEJE MINERALNE I PRODUKTY ICH DESTYLACJI; SUBSTANCJE BITUMICZNE; WOSKI MINERALNE	4,12	652,63	-1,08
02	MIESO I PODROBY JADALNE	3,97	628,57	11,43
73	ARTYKULY Z ZELIWA LUB STALI	3,50	554,14	6,53
10	ZBOZA	2,70	427,39	92,56
62	ODZIEZ I DODATKI ODZIEZOWE, NIEDZIANE	2,21	349,89	36,33

Uwaga: Najczęściej eksportowane towary są liczone na podstawie średniej eksportu z ostatnich 5 lat.

CAGR – średnia roczna stopa wzrostu

Źródło: GUS

10 najczęściej importowanych grup towarowych (HS2)

Kod HS	Nazwa grupy towarowej	Udział w imporcie ogółem [%]	Wartość importu [mln EUR] w 2023 r.	CAGR za 5 lat [%]
85	MASZYNY I URZADZENIA ELEKTRYCZNE ORAZ ICH CZESCI; REJESTRATORY I ODTWARZACZE DZWIEKU, REJESTRATORY I ODTWARZACZE OBRAZU I DZWIEKU ORAZ CZESCI I AKCESORIA DO TYCH ARTYKULÓW	15,85	2 204,06	6,84
84	REAKTORY JADROWE, KOTLY, MASZYNY I URZADZENIA MECHANICZNE; ICH CZESCI	10,73	1 491,78	8,19
87	POJAZDY NIESZYNOWE ORAZ ICH CZESCI I AKCESORIA	9,65	1 342,51	8,29
39	TWORZYWA SZTUCZNE I ARTYKULY Z NICH	8,38	1 165,90	6,36
27	PALIWA MINERALNE, OLEJE MINERALNE I PRODUKTY ICH DESTYLACJI; SUBSTANCJE BITUMICZNE; WOSKI MINERALNE	6,73	936,04	60,33
06	DRZEWA ZYWE I POZOSTALE ROSLINY; BULWY, KORZENIE I PODOBNE; KWIATY CIĘTE I LIŚCIE OZDOBNE	2,83	393,87	5,30
29	CHEMIKALIA ORGANICZNE	2,39	331,69	7,61
15	TLUSZCZE I OLEJE POCHODZENIA ZWIERZECEGO LUB ROSLINNEGO ORAZ PRODUKTY ICH ROZKŁADU; GOTOWE TLUSZCZE JADALNE; WOSKI POCHODZENIA ZWIERZECEGO LUB ROSLINNEGO	2,36	328,40	14,56
38	PRODUKTY CHEMICZNE RÓZNE	2,35	327,36	15,25
90	PRZYRZĄDY I APARATURA, OPTYCZNE, FOTOGRAFICZNE, KINEMATOGRAFICZNE, POMIAROWE, KONTROLNE, PRECYZYJNE, MEDYCZNE LUB CHIRURGICZNE; ICH CZESCI I AKCESORIA	2,20	305,49	15,10

Uwaga: Najczęściej importowane towary są liczone na podstawie średniej importu z ostatnich 5 lat.

CAGR – średnia roczna stopa wzrostu

Źródło: GUS

Polsko-niderlandzkie obroty usługowe

Według danych GUS w 2023 r. wartość usług dostarczonych przez polskie przedsiębiorstwa w Niderlandach wyniosła 6 735 mln euro, co oznacza wzrost w stosunku do 2022 r. o 11% (wówczas wartość wyniosła 6 080 mln euro).

Z kolei wartość usług nabytych przez polskie przedsiębiorstwa od firm niderlandzkich w 2023 r. była na poziomie 3 502 mln euro, co oznacza wzrost w stosunku do 2022 r. o 16% (wówczas wartość wyniosła 3 029 mln euro).

5. Polsko-niderlandzka współpraca inwestycyjna

Niderlandy znajdują się na 1. miejscu wśród inwestorów zagranicznych w Polsce. **Skumulowane niderlandzkie inwestycje w Polsce wyniosły na koniec 2023 roku 58,8 mld EUR.** Stanowiło to **18,8%** łącznej wartości **kapitału zainwestowanego w Polsce.**

Do najważniejszych niderlandzkich inwestorów w Polsce należą takie firmy jak: Philips (sprzęt oświetleniowy), Tomtom (nawigacja), ASML (branża półprzewodników), Randstad (agencja pośrednictwa pracy), Lumileds (oświetlenie), Heineken (produkcja piwa, ponad 65% akcji Grupy Żywiec), ING (ubezpieczenia, bankowość), Flexipool (agencja pośrednictwa pracy), Teleplan (elektronika), czy Damen Shipyards Group (budowa statków i łodzi). Kapitał niderlandzki uczestniczy także w inwestycjach dużych koncernów międzynarodowych i grup kapitałowych, takich jak: Shell, czy Unilever.

Według GUS **na koniec 2023 roku** funkcjonowały w Polsce **2 748 podmiotów** z udziałem kapitału z Niderlandów, **który wynosił 47,6 mld PLN.** Kapitał holenderski **stanowił 18,2% udziału w całkowitym zaangażowaniu kapitału zagranicznego w Polsce.** **Wśród powyższych przedsiębiorstw w 593 z nich (zatrudniających 10 i więcej osób) pracowało 155,4 tys. osób i firmy te wygenerowały łączny przychód w wysokości 156,7 mld PLN (stan na 2022 r.).** Kapitał niderlandzki zaangażowany jest głównie w przetwórstwie przemysłowym (30,9%), w handlu i naprawach pojazdów samochodowych (13%) oraz działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej (9%) – pozostałe rodzaje działalności stanowiły 44,8%.

Wg Centralnego Ośrodka Informacji Gospodarczej sp. z o.o. (na podstawie danych KRS) w Polsce zarejestrowanych jest 4170 spółek, w których jednym z udziałowców jest holenderska firma lub osoba fizyczna będą obywatelem Holandii. Najwięcej z nich działa w woj. mazowieckim (1912), wielkopolskim (498) i dolnośląskim (318). Najwięcej firm aktywnych jest w sektorze wynajmu i zarządzania nieruchomościami (394), realizacji projektów budowlanych (210), doradztwa w zakresie prowadzenia działalności gosp. (193) i kupna i sprzedaży nieruchomości (177).

Według danych NBP **na koniec 2023 r. stan należności z tytułu polskich bezpośrednich inwestycji w Niderlandach wyniósł 1 379 mln euro.** Niderlandy są 9. największym odbiorcą polskich inwestycji.

Warte odnotowania jest przejście w 2017 roku holenderskiej marki rowerowej Multicycle przez firmę Kross oraz uruchomienie nowego centrum logistycznego Toruńskich Zakładów Materiałów Opatrunkowych w mieście Den Bosch. Współpraca polsko-niderlandzka ma coraz częściej wymiar regionalny - w 2018 roku odbyło się forum gospodarcze Rzeszów-Enschede, podczas którego podpisano porozumienie o partnerstwie samorządowym i prezentowano innowacyjne polskie rozwiązania w zakresie aeronautyki oraz odnawialnych źródeł energii. Często polskie inwestycje w Niderlandach mają charakter przepływów finansowych np. rejestrowania firm w celu optymalizacji podatkowej lub tworzenie spółek-córek, które inwestują następnie w krajach trzecich.

Według danych niderlandzkiej Izby Handlowo-Przemysłowej (KvK) obywatele polscy zarejestrowali w Niderlandach ok. 9 tysięcy firm. Najwięcej z nich działa w szeroko pojętej branży budowlanej. Inną ważną dziedziną są usługi dla firm i osób prywatnych (biura pośrednictwa pracy, firmy sprzętające, transportowe, salony piękności itp.) oraz rolnictwo i handel. Zauważalny jest również wzrost liczby polskich firm prowadzących działalność w zakresie świadczenia usług finansowych, jak również polskich sklepów, restauracji, firm prawniczych i doradczych.

6. Dostęp do rynku

1 maja 2007 roku Niderlandy otworzyły swój rynek pracy i usług dla polskich obywateli i polskich firm. Polskie przedsiębiorstwa napotykać jednak na różnorodne utrudnienia wynikające z różnic prawnych, szczególnie w odniesieniu do transgranicznego świadczenia usług. Rynek niderlandzki charakteryzuje się bardzo wysokim stopniem uregulowania sektorowego, bardzo istotną rolę odgrywają postanowienia układów zbiorowych oraz organizacje samorządu gospodarczego, do którego przynależność jest często obowiązkowa. W wielu przypadkach wymagane są niderlandzkie certyfikaty potwierdzające jakość

produktu, pomimo posiadania stosownych certyfikatów unijnych. Brak certyfikatu niderlandzkiego oznacza brak dostępu do rynku. Dotyczy to m.in. takich towarów jak okna, a z branży spożywczej np. jaja i pieczarki. Informacja o konieczności uzyskania niderlandzkiego certyfikatu jest warunkiem często umieszczanym w warunkach udzielenia zamówienia publicznego, co przy wysokich kosztach i skomplikowanej procedurze uzyskania takiego certyfikatu stanowić może utrudnienie w dostępie do tego rynku.

UWAGA: Holandia wprowadziła 1 marca 2020 roku obowiązek notyfikacji pracowników delegowanych - pracodawcy zagraniczni z krajów EOG (w tym Polski), którzy tymczasowo delegują swoich pracowników, a także osoby samozatrudnione, muszą spełnić ten obowiązek. Pracodawcy zagraniczni, to tacy pracodawcy, którzy: a/ przyjeżdżają do Holandii tymczasowo z własnymi pracownikami w celu wykonania pracy, b/ delegują tymczasowo pracowników z międzynarodowej firmy w Polsce do jej oddziału w Holandii lub c/ polska agencja pracy tymczasowej udostępnia na określony czas pracowników tymczasowych w Holandii. Osoby samozatrudnione, których dotyczy obowiązek notyfikacji, to osoby, które zwyczajowo pracują w Polsce, prowadzą działalność gospodarczą zarejestrowaną w Polsce, zaś tymczasowo pracują w Holandii. Więcej szczegółów jest dostępnych na holenderskiej stronie www.postedworkers.nl oraz na portalu informacyjnym www.wHolandii.pl prowadzonym przez Ambasadę Królestwa Niderlandów w Warszawie (strona w jęz. polskim).

7. Potencjalne dziedziny współpracy

Do perspektywicznych dziedzin współpracy należą zrównoważone rolnictwo, przemysł spożywczy, zrównoważona mobilność, usługi, innowacje, energetyka (w szczególności odnawialne źródła energii), zielone i nowoczesne technologie wspierające zieloną i cyfrową transformację, cyfryzacja przemysłu.

8. Dane kontaktowe:

Ambasada RP w Królestwie Niderlandów

Alexanderstraat 25, 2514 JM Haga (Den Haag)

tel: +31 70 79 90 110

e-mail: haga.amb.sekretariat@msz.gov.pl

www.gov.pl/web/holandia

Ambasada Królestwa Niderlandów w Polsce

ul. Kawalerii 10, 00-468 Warszawa

tel. : +48 22 559 12 00

e-mail : war@minbuza.nl

www.netherlandsandyou.nl/your-country-and-the-netherlands/poland

Opracowanie:

Departament Handlu i Współpracy Międzynarodowej

Ministerstwo Rozwoju i Technologii

styczeń 2025 r.